
公告日　令和4年6月9日 公益社団法人前橋市シルバー人材センター

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部

(1)経常収益
受託事業収益 412,650,358 401,948,811 10,701,547

受取配分金 366,731,505 357,015,460 9,716,045
受取材料費等 10,750,633 10,347,140 403,493
受取事務費 35,168,220 34,586,211 582,009

労働者派遣事業等受託収益 8,663,073 7,750,169 912,904
受取派遣事業受託収益 8,663,073 7,750,169 912,904

受取会費 2,806,400 2,819,000 △ 12,600
正会員受取会費 2,684,400 2,694,000 △ 9,600
賛助会員受取会費 122,000 125,000 △ 3,000

受取補助金等 56,229,000 57,029,000 △ 800,000
受取連合交付金 26,529,000 24,029,000 2,500,000
受取（県）補助金 0 0 0
受取（市）補助金 29,700,000 33,000,000 △ 3,300,000

特定資産運用益 373 1,390 △ 1,017
特定資産受取利息 373 1,390 △ 1,017

雑収益 54,142 4,572 49,570
受取利息 326 279 47
雑収益 53,816 4,293 49,523

経常収益計 480,403,346 469,552,942 10,850,404
(2)経常費用

事業費 466,794,830 456,996,862 9,797,968
支払配分金 366,731,505 357,015,460 9,716,045
支払材料費等 10,315,218 9,615,104 700,114
役員報酬 120,000 120,000 0
給料手当 45,539,655 47,153,359 △ 1,613,704
賞与引当金繰入額 4,114,272 3,715,645 398,627
法定福利費 8,757,274 9,274,697 △ 517,423
退職給付費用 2,290,013 2,629,313 △ 339,300
福利厚生費 211,628 215,800 △ 4,172
会議費 0 0 0
旅費交通費 78,242 28,400 49,842
通信運搬費 2,693,978 2,169,578 524,400
減価償却費 1,473,721 1,475,894 △ 2,173
消耗品費 2,890,044 1,405,784 1,484,260
修繕費 1,103,558 1,253,324 △ 149,766
印刷製本費 205,127 160,737 44,390
光熱水料費 1,173,862 1,158,897 14,965
賃借料 5,696,416 6,084,394 △ 387,978
保険料 3,422,664 3,500,341 △ 77,677
租税公課 5,285,372 5,579,048 △ 293,676
組織活動助成費 563,500 582,500 △ 19,000
委託費 2,444,399 2,351,160 93,239
教材費 0 0 0

正味財産増減計算書

科目
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当年度 前年度 増減科目

訓練委託費 140,000 0 140,000
支払手数料 1,521,727 1,498,983 22,744
貸倒引当金繰入額 8,309 4,200 4,109
雑費 14,346 4,244 10,102

管理費 8,927,572 9,283,600 △ 356,028
役員報酬 120,000 120,000 0
給料手当 4,121,910 4,267,972 △ 146,062
賞与引当金繰入額 372,393 336,312 36,081
法定福利費 735,206 789,815 △ 54,609
退職給付費用 207,276 237,992 △ 30,716
福利厚生費 19,154 19,531 △ 377
会議費 4,335 0 4,335
旅費交通費 31,958 11,600 20,358
通信運搬費 686,371 699,742 △ 13,371
減価償却費 41,995 60,105 △ 18,110
消耗品費 329,923 321,572 8,351
修繕費 140,588 159,666 △ 19,078
印刷製本費 214,278 189,338 24,940
光熱水料費 331,092 326,877 4,215
賃借料 647,387 700,255 △ 52,868
保険料 37,486 174,806 △ 137,320
租税公課 176,128 187,452 △ 11,324
支払負担金 341,000 340,000 1,000
組織活動助成費 17,600 10,000 7,600
委託費 319,215 308,068 11,147
支払手数料 16,485 8,696 7,789
雑費 15,792 13,801 1,991

経常費用計 475,722,402 466,280,462 9,441,940
当期経常増減額 4,680,944 3,272,480 1,408,464

 2.経常外増減の部
(1)経常外収益

固定資産売却益 24,578 0 24,578
車両運搬具売却益 24,578 0 24,578

経常外収益計 24,578 0 24,578
(2)経常外費用

固定資産除却損 145,583 1 145,582
車両運搬具除却損 0 1 △ 1
什器備品除却損 145,583 0 145,583

経常外費用計 145,583 1 145,582
当期経常外増減額 △ 121,005 △ 1 △ 121,004

   当期一般正味財産増減額 4,559,939 3,272,479 1,287,460
   一般正味財産期首残高 46,247,313 42,974,834 3,272,479
   一般正味財産期末残高 50,807,252 46,247,313 4,559,939
Ⅱ指定正味財産増減の部
(1)収益

収益計 0 0 0
(2)費用

費用計 0 0 0
   当期指定正味財産増減額 0 0 0
   指定正味財産期首残高 0 0 0
   指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 50,807,252 46,247,313 4,559,939
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正味財産増減計算書内訳表

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部
 1.経常増減の部

(1)経常収益
受託事業収益 404,501,486 404,501,486 0 8,148,872 412,650,358

受取配分金 366,731,505 366,731,505 0 0 366,731,505

受取材料費等 10,750,633 10,750,633 0 0 10,750,633
受取事務費 27,019,348 27,019,348 0 8,148,872 35,168,220

労働者派遣事業等受託収益 8,663,073 8,663,073 0 0 8,663,073
労働者派遣事業受託収益 8,663,073 8,663,073 0 0 8,663,073

受取会費 1,464,200 1,464,200 563,500 778,700 2,806,400
正会員受取会費 1,342,200 1,342,200 563,500 778,700 2,684,400
賛助会員受取会費 122,000 122,000 0 0 122,000

受取補助金等 56,229,000 56,229,000 0 0 56,229,000
受取連合交付金 26,529,000 26,529,000 0 0 26,529,000
受取（県）補助金 0 0 0 0 0
受取（市）補助金 29,700,000 29,700,000 0 0 29,700,000

特定資産運用益 373 373 0 0 373
特定資産受取利息 373 373 0 0 373

雑収益 54,142 54,142 0 0 54,142
受取利息 326 326 0 0 326
雑収益 53,816 53,816 0 0 53,816

経常収益計 470,912,274 470,912,274 563,500 8,927,572 480,403,346

(2)経常費用
事業費 466,231,330 466,231,330 563,500 0 466,794,830

支払配分金 366,731,505 366,731,505 0 0 366,731,505

支払材料費等 10,315,218 10,315,218 0 0 10,315,218
役員報酬 120,000 120,000 0 0 120,000
給料手当 45,539,655 45,539,655 0 0 45,539,655
賞与引当金繰入額 4,114,272 4,114,272 0 0 4,114,272
法定福利費 8,757,274 8,757,274 0 0 8,757,274
退職給付費用 2,290,013 2,290,013 0 0 2,290,013
福利厚生費 211,628 211,628 0 0 211,628
会議費 0 0 0 0 0
旅費交通費 78,242 78,242 0 0 78,242
通信運搬費 2,693,978 2,693,978 0 0 2,693,978
減価償却費 1,473,721 1,473,721 0 0 1,473,721
消耗品費 2,890,044 2,890,044 0 0 2,890,044
修繕費 1,103,558 1,103,558 0 0 1,103,558
印刷製本費 205,127 205,127 0 0 205,127
光熱水料費 1,173,862 1,173,862 0 0 1,173,862
賃借料 5,696,416 5,696,416 0 0 5,696,416
保険料 3,422,664 3,422,664 0 0 3,422,664
租税公課 5,285,372 5,285,372 0 0 5,285,372
組織活動助成費 0 0 563,500 0 563,500
委託費 2,444,399 2,444,399 0 0 2,444,399
教材費 0 0 0 0 0
訓練委託費 140,000 140,000 0 0 140,000
支払手数料 1,521,727 1,521,727 0 0 1,521,727

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科目
公益事業会計

収益事業等会計 法人会計 合計
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シルバー人材センター事業 小計
科目

公益事業会計
収益事業等会計 法人会計 合計

貸倒引当金繰入額 8,309 8,309 0 0 8,309
雑費 14,346 14,346 0 0 14,346

管理費 0 0 0 8,927,572 8,927,572
役員報酬 0 0 0 120,000 120,000
給料手当 0 0 0 4,121,910 4,121,910
賞与引当金繰入額 0 0 0 372,393 372,393
法定福利費 0 0 0 735,206 735,206
退職給付費用 0 0 0 207,276 207,276
福利厚生費 0 0 0 19,154 19,154
会議費 0 0 0 4,335 4,335
旅費交通費 0 0 0 31,958 31,958
通信運搬費 0 0 0 686,371 686,371
減価償却費 0 0 0 41,995 41,995
消耗品費 0 0 0 329,923 329,923
修繕費 0 0 0 140,588 140,588
印刷製本費 0 0 0 214,278 214,278
光熱水料費 0 0 0 331,092 331,092
賃借料 0 0 0 647,387 647,387
保険料 0 0 0 37,486 37,486
租税公課 0 0 0 176,128 176,128
支払負担金 0 0 0 341,000 341,000
組織活動助成費 0 0 0 17,600 17,600
委託費 0 0 0 319,215 319,215
支払手数料 0 0 0 16,485 16,485
雑費 0 0 0 15,792 15,792

経常費用計 466,231,330 466,231,330 563,500 8,927,572 475,722,402

当期経常増減額 4,680,944 4,680,944 0 0 4,680,944
 2.経常外増減の部

(1)経常外収益
固定資産売却益 24,578 24,578 0 0 24,578

車両運搬具売却益 24,578 24,578 0 0 24,578
経常外収益計 24,578 24,578 0 0 24,578

(2)経常外費用
固定資産除却損 137,576 137,576 0 8,007 145,583

車両運搬具除却損 0 0 0 0 0
什器備品除却損 137,576 137,576 0 8,007 145,583

経常外費用計 137,576 137,576 0 8,007 145,583
当期経常外増減額 △ 112,998 △ 112,998 0 △ 8,007 △ 121,005
他会計振替額 0 0 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 4,567,946 4,567,946 0 △ 8,007 4,559,939
   一般正味財産期首残高 45,743,315 0 503,998 46,247,313
   一般正味財産期末残高 50,311,261 0 495,991 50,807,252
Ⅱ指定正味財産増減の部
(1)収益

収益計 0 0 0 0 0
(2)費用

費用計 0 0 0 0 0
   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
   指定正味財産期首残高 0 0 0 0
   指定正味財産期末残高 0 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 50,311,261 0 495,991 50,807,252
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貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

      現金 90,000 150,000 △ 60,000

      普通預金 25,697,742 22,494,628 3,203,114

      未収金 30,960,403 29,575,510 1,384,893

      貸倒引当金 △ 185,762 △ 177,453 △ 8,309

30,774,641 29,398,057 1,376,584

      立替金 0 0 0

      流動資産合計 56,562,383 52,042,685 4,519,698

  2.固定資産

    (1)特定資産

      退職給付引当資産 8,927,689 8,556,080 371,609

      減価償却引当資産 8,301,946 8,301,946 0

      自動車購入積立資産 3,667,845 3,586,535 81,310

      運営資金積立資産 18,068,551 18,068,551 0

      特定資産合計 38,966,031 38,513,112 452,919

    (2)その他固定資産

      車両運搬具 2,078,556 2,388,965 △ 310,409

      什器備品 110,291 303,274 △ 192,983

      電話加入権 235,584 235,584 0

      預託金 94,260 109,190 △ 14,930

      その他固定資産合計 2,518,691 3,037,013 △ 518,322

      固定資産合計 41,484,722 41,550,125 △ 65,403

      資産合計 98,047,105 93,592,810 4,454,295

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

      未払金 30,957,965 31,882,494 △ 924,529

      前受金 2,622,820 2,572,243 50,577

      預り金 244,714 282,723 △ 38,009

      賞与引当金 4,486,665 4,051,957 434,708

      流動負債合計 38,312,164 38,789,417 △ 477,253

  2.固定負債

      退職給付引当金 8,927,689 8,556,080 371,609

      固定負債合計 8,927,689 8,556,080 371,609

      負債合計 47,239,853 47,345,497 △ 105,644

Ⅲ正味財産の部

  1.指定正味財産 0 0 0

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

  2.一般正味財産 50,807,252 46,247,313 4,559,939

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 30,038,342 ) ( 29,957,032 ) ( 81,310 )

      正味財産合計 50,807,252 46,247,313 4,559,939

      負債及び正味財産合計 98,047,105 93,592,810 4,454,295
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(単位：円）

場 所 ・ 物 量 等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手持保管 運転資金として 90,000

〈現金計〉 90,000

普通預金 群馬銀行前橋市役所出張所 運転資金として 23,622,078

しののめ信用金庫前橋営業部 運転資金として 1,740,629

群馬銀行大胡支店 運転資金として 326,872

前橋市農業協同組合宮城支所 運転資金として 3,385

前橋市農業協同組合富士見支所 運転資金として 4,778

〈普通預金計〉 25,697,742

未収金 発注者 受託事業未収金455件 30,165,813

群馬県長寿社会づくり財団 3月分派遣事業受託収益 794,590

貸倒引当金 △ 185,762

〈未収金計〉 30,774,641

立替金 年末調整の還付金 0

〈立替金計〉 0

流動資産合計 56,562,383

（固定資産）

特定資産 退職給付引当資産 定期預金 職員の退職金の支払いをするため 8,927,689

群馬銀行前橋市役所出張所 に管理している

減価償却引当資産 定期預金 固定資産買換え資金として管理し 8,301,946

群馬銀行前橋市役所出張所 ている

自動車購入積立資産 定期預金 公益目的の自動車購入のための 3,667,845

群馬銀行前橋市役所出張所 資金であり、資産取得資金として管

理している預金

運営資金積立資産 定期預金 運転資金として 18,068,551

群馬銀行前橋市役所出張所

〈特定資産計〉 38,966,031

その他 車両運搬具 車両1台 （共用財産） 117,752

固定資産 うち公益目的保有財産 88.7％ 104,446

うち管理目的の財源として使用する 13,306

財産 11.3％

車両10台 （共用財産） 10

うち公益目的保有財産 100％ 10

車両6台 (公益目的保有財産） 1,960,794

什器備品 金庫、倉庫 （共用財産） 110,291

うち公益目的保有財産 94.5％ 104,225

うち管理目的の財源として使用する 6,066

財産 5.5％

財産目録
令和 4年 3月31日現在

貸 借 対 照 表 科 目
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場 所 ・ 物 量 等 使用目的等 金　　額

電話加入権 3回線 （共用財産） 235,584

うち公益目的保有財産 84.2％ 198,362

うち管理目的の財源として使用する 37,222

財産 15.8％

預託金 車両11台分 （共用財産） 57,660

うち公益目的保有財産 88.7％ 51,144

うち管理目的の財源として使用する 6,516

財産 11.3％

車両6台分 (公益目的保有財産） 36,600

〈その他固定資産計〉 2,518,691

固定資産合計 41,484,722

　資産合計 98,047,105

（流動負債）

未払金

3月分配分金 会員に対する配分金 25,824,801

令和2年度分消費税他54件 公益目的事業と管理運営に係る未 5,133,164

払い分

〈未払金計〉 30,957,965

前受金 請負代金及び令和4年度会費 2,622,820

〈前受金計〉 2,622,820

預り金 職員より預っている源泉所得税・住 244,714

民税・社会保険料

〈預り金計〉 244,714

賞与引当金 令和3年度上期職員分 職員の賞与引当金 4,486,665

〈賞与引当金計〉 4,486,665

流動負債合計 38,312,164

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対するもの 職員退職金の支払いに備えたもの 8,927,689

〈退職給付引当金計〉 8,927,689

固定負債合計 8,927,689

　負債合計 47,239,853

　正味財産 50,807,252

貸 借 対 照 表 科 目
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１　重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却について

　減価償却資産について、定額法による減価償却を実施している。

（２）消費税の取扱について

　消費税の会計処理は、税込方式によっている。

（３）引当金の計上基準

給付額を控除した金額を計上している。

する額を計上している。

た金額を計上している。

２　基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

退職給付引当資産

減価償却引当資産

自動車購入積立資産

運営資金積立資産

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

退職給付引当資産

減価償却引当資産

自動車購入積立資産

運営資金積立資産

合計 38,966,031 (0) (30,038,342) (8,927,689)

3,667,845 (0) (3,667,845) (0)

18,068,551 (0) (18,068,551) (0)

特定資産

8,927,689 (0) (0) (8,927,689)

8,301,946 (0) (8,301,946) (0)

(単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

合計 38,513,112 1,610,829 1,157,910 38,966,031

3,586,535 1,239,220 1,157,910 3,667,845

18,068,551 0 0 18,068,551

特定資産

8,556,080 371,609 0 8,927,689

8,301,946 0 0 8,301,946

財務諸表に対する注記

退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額から中小企業退職金共済

賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属

貸倒引当金は、未収金の貸倒損失に備えるため、期末債権残高に一定率を乗じて算出し

(単位：円）

科目 前期残高 当期増加額 当期減少額 当期残高
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４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等

運営補助金

運営補助金

運営補助金

６　退職給付関係

（１）採用している退職給付制度の概要

　一時金制度、中小企業退職金共済制度を併用しています。

（２）退職給付債務に関する事項

　①退職給付債務

　 　②退職給付引当金

（３）退職給付費用に関する事項

　退職給付費用に計上した額は以下のとおりであります。

　①退職給付引当金繰入額

　②中小企業退職金共済掛金

　③全国シルバー人材センター企業年金基金掛金

　④退職給付費用（①＋②＋③）

（４）退職給付費用に関する事項

退職給付債務の算定にあたり簡便法を採用しており、退職給付に係る期末自己都合要支

給額から中小企業退職金共済給付額を除いた額を退職給付引当金に計上しております。

8,927,689円

8,927,689円

371,609円

953,340円

1,172,340円

2,497,289円

合計 0 56,229,000 56,229,000 0

市 0 29,700,000 29,700,000 0 -

県 0 0 0 0 -

国 0 26,529,000 26,529,000 0 -

(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期残高 当期増加額 当期減少額 当期残高 貸借対照表上
の記載区分

什器備品 1,063,000 952,709 110,291

合計 16,046,647 13,857,800 2,188,847

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具 14,983,647 12,905,091 2,078,556

(単位：円）
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１　基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記「２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおり

であるため、省略している。

２　引当金の明細

185,762

賞与引当金 4,051,957 4,486,665 4,051,957 0 4,486,665

貸倒引当金 177,453 8,309 0 0

8,927,689

付属明細書

（単位：円）

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 8,556,080 371,609 0 0
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